انسانوں سے زیادہ عالم و عادل اور بڑا حاکم ہونے کی وجہ سے اللہ سبحانہ اس بات سے زیادہ بلند ہے کہ وہ عدل کے طریقوں و نشانیوں کو ایک چیز سے مخصوص کرنے کے باوجود اس سے زیادہ ظاہر و باہر اور قوی دلیل و نشانی والی چیز کو اس کا حصہ نہ بنائے اور اس کے ہوتے ہوئے اس کے

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۳۰﴾ جمادی الثانیہ ۱۴۲۳ھ ☆ اگست ۲۰۰۲ء

بموجب عمل کا حکم نہ دے، بلکہ اللہ سبحانہ نے تو اپنے مشروع طریقوں کا مقصد اپنے بندوں کے درمیان قیامِ عدل اور لوگوں سے قسط پر قائم رہنے کے مطالبہ کو پوری طرح واضح کر دیا ہے، اس لئے جس طریقہ سے بھی عدل و قسط قائم کرنے کا مقصد حاصل کیا جائے گا وہ دین میں شمار ہوگا اور اس کے مخالف نہ ہوگا۔

اہل ذمہ کی طرف سے اسلام اور مسلمانوں کو نقصان پہنچانے والے جرائم کی سزائیں۔
- ۴۔ اہل ذمہ اور مسلمانوں کے درمیان مالی و تجارتی معاملات۔

حضرت امام شافعی رحمہ اللہ علیہ فرمایا کرتے تھے: امام مالک اور سفیان بن عیینہ نہ ہوتے تو حجاز سے علم رخصت ہو جاتا

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ۳۱۵ جمادی الثانیہ ۱۴۲۳ھ ☆ اگست ۲۰۰۲ء

۵۔ اہل ذمہ کے پرسنل لاء (یعنی شادی بیاہ، طلاق، میراث وغیرہ) کے مسائل۔

۶۔ اہل ذمہ اور مسلمانوں کے درمیان معاشرتی تعلقات۔

۷۔ اہل ذمہ اور مسلمانوں پر مالی ٹیکسوں کا موازنہ۔

۸۔ وہ جگہیں جہاں اہل ذمہ کا داخلہ و قیام ناجائز ہے۔

۹۔ اہل ذمہ اور مسلمانوں کے درمیان لباس و مظہر وغیرہ میں امتیاز۔

(جو لوگ اللہ اور رسول کے مقررہ قوانین کے خلاف کرتے ہیں وہ سخت ذلیل لوگوں میں سے ہیں۔ قرآن مجید کی مندرجہ بالا آیات بینات سے یہ بات واضح ہو جاتی کہ اسلام نے عدالتی معاملات میں ہر فرد کے درمیان ہر لحاظ سے ترازو کو برابر رکھا ہے۔ قانون کی نظر میں بڑے سے بڑا

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۳۳﴾ جمادی الثانیہ ۱۴۲۳ھ ☆ اگست ۲۰۰۲ء
آدمی اور چھوٹے سے چھوٹا آدمی برابر ہے۔
حضور اکرم ﷺ کا ارشاد ہے :

”اقیموا حدود اللہ فی القریب والبعید ولا تاخذکم فی اللہ لومة لائمہ“ (۳۸)
(اللہ کی حدیں بلا تمیز قریب اور بعید سب پر جاری کرو اور کسی ملامت کرنے والی کی پروا نہ کرو)
عہد نبوی ﷺ کا ایک مشہور واقعہ ہے جس سے اسلام میں قانون کی بالادستی اور حکمرانی
کی حقیقی روح نکھر کر سامنے آئی ہے۔

(اللہ تعالیٰ نے اسلام کے ذریعے تم میں سے جاہلیت والے تکبر و غرور اور آباؤ اجداد پر تفاخر کو دور کر دیا ہے (اب یا تو) پرہیزگار مومن ہے یا بدکار شقی سب لوگ آدم کی نسل سے ہیں اور آدم مٹی سے پیدا ہوا تھا۔)

حضور اکرم ﷺ نے اپنے تاریخی خطبہ حجۃ الوداع میں نسل و وطن زبان اور رنگ کی

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۳۹﴾ جمادی الثانیہ ۱۴۲۳ھ ☆ اگست ۲۰۰۲ء
تفریق کو یہ کہہ کر مثالیاً:

”ایہا النیاس الان ربکم واحدوان اباکم واحدوالا لافضل لعربی علی عجمی ولا لعجمی علی عربی ولا لاحمر علی اسود ولا لاسود علی احمر الا بتقوی“ (۵۲)

(اے لوگو! خبردار تمہارا رب ایک ہے اور تمہارا باپ ایک ہے۔

اسی اصول مساوات کی بنا پر ریاست تمام شریوں کو برابری کی بنیاد پر وہ تمام حقوق عطا کرتی ہے جن

لام محمدی اور لیس شافعی رحمۃ اللہ علیہ کا سن ولادت ۱۵۰ ہجری اور سن وفات ۲۰۴ ہجری ہے ☆

علمی و تحقیقی جگہ فقہ اسلامی ﴿۴۰﴾ جمادی الثانیہ ۱۴۲۳ھ ☆ اگست ۲۰۰۲ء
کے وہ از روئے شریعت مستحق ٹھہرتے ہیں۔ ان حقوق کی فراہمی میں شہریوں کے درمیان کوئی
فرق و امتیاز رہا نہیں رکھا جاتا کیونکہ اسلام تمام شہریوں کو مساوی حقوق عطا کرتا ہے۔

اسلام کے اس اصول مساوات کو مد نظر رکھتے ہوئے جب ہم قیدیوں کو فراہم کردہ
امتیازی سولتوں اور رعایتوں کے مجوزہ تصور یعنی کلاس اے اور کلاس بی پر نظر دوڑاتے ہیں تو یہ
بات اسلامی اصول سے بالکل مطابقت نہیں رکھتی۔

(اور مسلمان اللہ کی محبت کی خاطر مسکینوں کو کھانا پینا اور قیدیوں کو کھانا کھلاتے ہیں)

قرآن مجید کا کھانا کھانے کا یہ حکم جنگی قیدیوں اور دیگر قیدیوں کیلئے عام ہے۔ انسان کی

حضرت امام شافعی رحمہ اللہ علیہ فرمایا کرتے کہ: امام مالک اور سفیان بن عیینہ نہ ہوتے تو مجاز سے علم رخصت ہو جاتا

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۳۳﴾ جمادی الثانیہ ۱۴۲۳ھ ☆ اگست ۲۰۰۲ء

اس بنیادی ضرورت خوراک کے متعلق اسلام جو اصول ہمیں بتاتا ہے وہ ہے پاک و طیب خوراک کا ہونا جس کے متعلق قرآن مجید میں ارشاد ہے :

”يَأْتِيهَا النَّاسُ كُلُوا مِمَّا فِي الْأَرْضِ حَلَالًا طَيِّبًا“ (۶۸)
(اے لوگو زمین میں سے حلال اور طیب چیزیں کھاؤ)